
Kære medlemmer af Folketingets Sundhedsudvalg. 

Først og fremmest tak for muligheden for foretræde og for jeres gode spørgsmål vedrørende nye trusler fra 
biologisk terror og behovet for at styrke det danske bioberedskab, herunder at opgradere lageret af 
koppevacciner. 

Som global rådgiver og partner for regeringer i hele verden føler Bavarian Nordic et ansvar for at dele sin 
viden med jer. 

Således er baggrunden for vores ønske om foretræde den voksende anerkendelse af truslen fra koblingen 
mellem terrorisme og ny bioteknologi. 

I de senere år har en række rapporter fra mange nationale og internationale autoriteter (jf. vedhæftede 
rapporter) peget på udfordringer i det eksisterende bioberedskab, som følge af det nye trusselsbillede (der 
bl.a. – som også WHO anfører – skyldes muligheden at kunne genskabe kopper syntetisk). Bavarian Nordics 
perspektiv på konklusionerne i de vedhæftede rapporter fremgår af nedenstående opsummering. 

Nyt trusselsniveau kræver tidssvarende beredskab i Danmark 
De hurtige fremskridt inden for syntetisk biologi gør det muligt at genskabe kopper. Ifølge en 
ekspertgruppe under WHO vurderes dette at kunne gøres på tre måneder af en dygtig laborant eller en 
studerende, der arbejder med virus i et relativt simpelt laboratorium. Årsagen til at trusselsbilledet har 
ændret sig, er primært at IS/DAESH har udviklet sig i en retning, der øger muligheden for et terrorangreb 
med bl.a. biologiske våben. Denne nye trussel anerkendes af Sundhedsstyrelsen (SST) og Center for 
Biosikring og Bioberedskab (CBB) under Statens Serum Institut (SSI).  

Skulle det ske, at IS eller andre terrorister lykkedes med at gennemføre et biologisk terrorangreb med den 
højvirulente koppevirus i Danmark, er frontlinjepersonalet (inkl. læger, sygeplejersker, reddere og andet 
relevant personale, der indgår i frontlinjeberedskabet) og andre essentielle personer (herunder 
medlemmer af Folketinget og Regeringen samt de 20-30.000 soldater, som anføres i den nugældende 
koppeplan) ikke sikret med den bedst mulige vaccine.  

Den eksisterende vaccine er ca. 50 år gammel og har så kraftige bivirkninger, at den ikke ville kunne 
godkendes til brug efter nutidens standarder.  

Således skønner KORA på vegne af Sundhedsstyrelsen (SST), at 17 procent af den danske befolkning ikke 

tåler den vaccine – herunder også 17 % af det danske frontlinjeberedskab – som Statens Serum Institut 

(SSI) ligger inde med. Endelig har der efter frasalget af dele af Statens Serum Institut (SSI) på det seneste i 
den offentlige debat været rejst tvivl om leveringssikkerheden af vacciner i tilfælde af et biologisk angreb 
med fx syntetiseret koppevirus. 

Derfor anbefaler vi, at Sundhedsudvalget sammen med Forsvarsudvalget og forligskredsen prioriterer at 
investere i det biologiske beredskab, herunder at opgradere lageret af koppevacciner, for at sikre det 
danske frontlinjepersonale (inkl. læger, sygeplejersker, reddere og andet relevant personale, der indgår i 
frontlinjeberedskabet) bedst muligt i tilfælde af et biologisk terrorangreb med syntetisk fremstillet 
koppevirus. En opgradering giver beredskabs- og sundhedspersonale adgang til en sikker, godkendt (og 

dermed etisk forsvarlig) og tidssvarende vaccine for ca. 30-40 mio. kr. (jf. også vedhæftede præsentation, 
som vi gennemgik på foretrædet). 
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Indkøbsprocesser er igangsat af en række af Danmarks europæiske NATO-partnere, ligesom USA og Canada 
løbende opgraderer deres vaccinelager med Bavarian Nordics koppevaccine. 

Det er i øvrigt Bavarian Nordics forståelse at et indkøb af nye koppevacciner kan tælle med som en del af 

NATO-bidraget, jf. ikke i dst ”1.4.4 Othe  e uip e t a d supplies” sa t ”1.4.6 Othe  ope atio s a d 
ai te a ce” i NATOs guideli es: 

http://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/pdf_2017_03/20170313_170313-pr2017-045.pdf). Det 
er vores forhåbning, at dette kan være yderligere en tilskyndelse til at opgradere det danske biologiske 
beredskab, herunder at opgradere lageret af koppevacciner. 

Vi takker endnu en gang for udvalgets tid og de gode spørgsmål. 

Skulle I i udvalget i øvrigt have opfølgende spørgsmål, står vi naturligvis til rådighed igen. 

På vegne af Bavarian Nordic mange venlige hilsener, 
 
Bo Bredsgaard Lund 
Director & Practice Leader 
Healthcare, Government & Public Affairs, Market Access 
Bo.Bredsgaard-Lund@mslgroup.com 
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